MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 3/2025 - NAPNE-DGRE/DREP/DGRE/RIFB/IFBRASILIA

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DE PEDAGOGIA RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DE PEDAGOGIA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 729 de 31 de Julho de 2023, publicada no D.O.U de 01 de
Agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais e em conformidade com a INSTRUÇÃO NORMATIVA
Nº 213, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019, torna público o presente edital, que trata do Processo Seletivo para
contratação de estagiário da área de Pedagogia para atuação do IFB - Campus Recanto das Emas.

I. ONDE SE LÊ:

5. INSCRIÇÃO E PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

5.1 As inscrições deverão ser realizadas no período de  10  a 15  de junho , por meio de Google Formulário, disponível
em Formulário de Inscrição, anexando os seguintes documentos em PDF:

a) Currículo atualizado;

b) Declaração de aluno regular da instituição de ensino superior (retirada em menos de 15 dias);

c) Histórico escolar e grade horária do semestre anterior.

5.2. O(A) candidato(a) poderá realizar apenas uma inscrição.

5.3. A homologação das inscrições, juntamente com a convocação para as entrevistas, será divulgada no dia
16/06/2025  no site http://www.ifb.edu.br e pelo e-mail do(a) candidato(a).

5.4. A ausência de documentos no ato da inscrição ocasionará a não homologação da mesma.

8. CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

DATA ATIVIDADE LOCAL

 10/06/2025 Publicação do Edital site do IFB

 10 a 15/06/2025 Inscrições/envio de documento via
formulário do Google

Formulário de Inscrição

16/06/2025
Homologação das inscrições e

convocação dos(as) candidatos(as)
selecionados(as) para entrevista

Site e E-mail do candidato(a)

17 e 18/06/2025
Período de entrevista com os(as)

candidatos(as)
Campus Recanto das Emas

23/06/2025 *Resultado final Site do IFB e e-mail do candidato(a)

II. LEIA-SE:II. LEIA-SE:

5.1 As inscrições deverão ser realizadas no período de  10  a 20 de junho , por meio de Google Formulário, disponível
em Formulário de Inscrição, anexando os seguintes documentos em PDF:

a) Currículo atualizado;

b) Declaração de aluno regular da instituição de ensino superior (retirada em menos de 15 dias);

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd9qp-NM541cs3aJjrWzq3dkNCfeMsVSbpOWJO29DfQXZAVPQ/viewform?usp=dialog
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd9qp-NM541cs3aJjrWzq3dkNCfeMsVSbpOWJO29DfQXZAVPQ/viewform?usp=dialog
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd9qp-NM541cs3aJjrWzq3dkNCfeMsVSbpOWJO29DfQXZAVPQ/viewform?usp=dialog

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Campus Recanto das Emas

Avenida Monjolo, Chácara 22, None, Núcleo

Rural Monjolo, RECANTO DAS EMAS / DF,

CEP 72.620-100

c) Histórico escolar e grade horária do semestre anterior.

5.2. O(A) candidato(a) poderá realizar apenas uma inscrição.

5.3. A homologação das inscrições, juntamente com a convocação para as entrevistas, será divulgada no dia
23/06/2025  no site http://www.ifb.edu.br e pelo e-mail do(a) candidato(a).

5.4. A ausência de documentos no ato da inscrição ocasionará a não homologação da mesma.

8. CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

DATA ATIVIDADE LOCAL

 10/06/2025 Publicação do Edital site do IFB

 10 a 20/06/2025
Inscrições/envio de documento via

formulário do Google Formulário de Inscrição

23/06/2025
Homologação das inscrições e

convocação dos(as) candidatos(as)
selecionados(as) para entrevista

Site e E-mail do candidato(a)

24 e 25/06/2025 Período de entrevista com os(as)
candidatos(as)

Campus Recanto das Emas

26/06/2025 *Resultado final Site do IFB e e-mail do candidato(a)

*A publicação do resultado final poderá ser antecipada no caso de conclusão das entrevistas antes do prazo previsto.

(assinado eletronicamente)
GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira CruzGermano Teixeira Cruz, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGREDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGRE, em 16/06/2025 11:26:07.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 14/06/2025. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

624753
8b3723c6e9

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd9qp-NM541cs3aJjrWzq3dkNCfeMsVSbpOWJO29DfQXZAVPQ/viewform?usp=dialog

	Documento assinado eletronicamente por: